
 
NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO  

 

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA 
    
  

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23 
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil 

     

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br 
 

 
 

 

RESOLUÇÃO n. 03/2024/CONSUPE                Florianópolis, 09 de dezembro de 2025. 

Dispõe sobre a aprovação do Calendário 
Acadêmico, para o ano letivo de 2025, da 
Faculdade Católica de Santa Catarina 
(FACASC). 

 

O Presidente do Conselho Superior (CONSUPE) da Faculdade Católica de Santa 
Catarina (FACASC), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de 
Ensino do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO,  

o que estabelece a Lei nº 9.394/1996 que institui as diretrizes e bases da 
educação nacional; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025, conforme o anexo desta 
Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições contrárias. 

 

 

DR. RAFAEL ALÉX LIMA DA SILVA 
Presidente do CONSUPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO  

 

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA 
    
  

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23 
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil 

     

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br 
 

 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 03/2024/CONSUPE 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025.1 

109 – Dias letivos 

 
JANEIRO 0 dias letivos 

16/12 a 14/01 Férias corpo docente 
26/12 a 09/01 Férias do corpo técnico-administrativo 

10 Recesso do corpo técnico-administrativo 
10 Aniversário de criação do ITESC (10/01/1973) 
13 Retorno das atividades do corpo técnico-administrativo 

14/01 a 03/03 Período para solicitação de aproveitamento extraordinário de estudos 
14/01 a 03/03 Período para inscrição do Processo Seletivo para preenchimento de vagas 

remanescentes 
15 Retorno das atividades do corpo docente 

15 a 20 
1º PERÍODO de reajustes de matrícula (período para ajustes e alteração de plano de 
estudos em curso) 

17 09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e Acadêmica 
20 Início das aulas do curso de Pós-graduação em Governança Eclesial (turma I e II) 
24 Aniversário de Autorização do Curso de Teologia (24/01/2012) 

31 
Data limite para preenchimento, pelos docentes, do plano de ensino para aprovação 
da Coordenação de Curso 

  
FEVEREIRO 17 dias letivos 
01/02 a 03/03 Período de matrícula de discentes em unidades curriculares isoladas 
01/02 a 04/03 Prazo para planejamento de conteúdo e ativação do diário de classe on-line 

5 Formação Continuada Docente 

6 
Prazo máximo para liberação, pela Coordenação do Curso, dos planos de ensino no 
sistema acadêmico 

06/02 a 20/02 
2º PERÍODO de reajustes de matrícula (período para ajustes e alteração de plano de 
estudos em curso) 

10 Início do semestre letivo 2025.1 
14 09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e Acadêmica 
17 Encontro de Acolhimento dos discentes calouros 
18 Encontro de Acolhimento dos discentes veteranos 
18 14h30 - Reunião CEP* 
19 Reunião CG* 
25 Aula Magna 
25 14h30 - Reunião CPA* 

  
MARÇO 22 dias letivos 

3 Prazo final para cancelamento de unidades curriculares em curso 
3 Recesso escolar e técnico administrativo 
4 Recesso escolar e técnico administrativo / Carnaval 
5 Recesso escolar e técnico administrativo / Quarta-feira de cinzas 

06/03 a 20/03 
3º PERÍODO de reajustes de matrícula (período para ajustes e alteração de plano de 
estudos em curso) 

11 Visita dos bispos Regional Sul 4  
13 Aniversário de Autorização de funcionamento da FACASC (13/03/2009) 



 
NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO  

 

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA 
    
  

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23 
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil 

     

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br 
 

 
 

14 
09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e 
Acadêmica E formação continuada 

14/03 e 15/03 Encontro de Mulheres Cristãs 
19 Reunião CG 
19 Reunião CEP 
20 14h30 - Reunião do NDE do Curso de Teologia 
23 Feriado Municipal (Aniversário de Florianópolis) 
25 20h às 21h30 - Ano do Jubileu: Conferência “Jubileu dos misericordiosos” 
25 Reunião CPA 

  
ABRIL 22 dias letivos 

1 14h30 – Reunião CPA 
2 Reunião CG 
3 Entrega do Tesário aos discentes do 4º ano 
8 14h30 - Reunião do Colegiado do Curso de Teologia 
9 9h - Reunião dos Formadores com a FACASC 
9 14h30 - Reunião Comissão Editorial da RET* 

11 09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e Acadêmica 
15 Reunião CPA 
15 Roda de conversa 
17 Recesso escolar e técnico administrativo / Quinta-feira Santa 
18 Feriado nacional (Sexta-feira Santa) 
19 Ponto Facultativo / Recesso 
20 Feriado nacional (Páscoa) 
21 Feriado nacional (Tiradentes) 
24 14h30 - Reunião CONSUPE 
30 Data limite para trancamento de matrícula de 2025.1 

  
MAIO 25 dias letivos 

1 Feriado nacional (Dia do Trabalho) 
2 Recesso escolar e técnico administrativo 

9 
09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e Acadêmica 
e formação continuada 

12 Celebração pela unidade dos cristãos 
12/05 a 20/05 Autoavaliação Institucional 2025.1 

14 Reunião CG 
22 14h30 - Reunião do NDE do Curso de Teologia. 

27/05 a 29/05 Jornada Bíblica: mês da Bíblia 2025 - “Carta aos Romanos e a Esperança” 
  

JUNHO 23 dias letivos 
2 Envio do quadro de horários à Secretaria Acadêmica, para matrícula em 2025.2  

09/06 a 20/06 1º PERÍODO da rematrícula para o semestre 2025.2 
10 Liberação dos diários de classe on-line, 2025.2, para preenchimento pelos docentes 
11 9h - Reunião dos Formadores com a FACASC 
13 09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e Acadêmica 
18 Reunião CG 
19 Feriado nacional (Solenidade de Corpus Christi) 
20 Recesso escolar e técnico administrativo 
24 Reunião CPA 
25 Festa Junina do DAT 
25 14h30 - Reunião Comissão Editorial da RET 



 
NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO  

 

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA 
    
  

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23 
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil 

     

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br 
 

 
 

28 
Encerramento das aulas do 1º semestre e publicação das notas no diário de classe 
on-line 

30/06 a 01/07 Envio dos Trabalhos de Conclusão de Curso à Secretaria Acadêmica 
30/06 a 02/07 Exames de recuperação do 1º semestre (prazo para aplicação e lançamento das notas) 
  

JULHO 0 dias letivos 
03/07 a 26/07 Recesso Escolar 
03/07 a 04/08 Período para solicitação de aproveitamento extraordinário de estudos 

03/07 a 11/07 
Data limite para preenchimento, pelos docentes, do plano de ensino para aprovação da 
Coordenação de Curso 2025.2 

03/07 a 16/07 Prazo para planejamento de conteúdo e ativação do diário de classe on-line 
5 Término do semestre letivo 2025.1 

* CONSUPE: Conselho Superior 
* CPA: Comissão Própria de Avaliação 
* CEP: Comitê de Ética em Pesquisa 
* DAT: Diretório Acadêmico de Teologia 
* NDE: Núcleo Docente Estruturante 
* CG: Conselho Gestor 
* RET: Revista Encontros Teológicos



 
NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO  

 

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA 
    
  

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23 
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil 

     

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br 
 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025.2 

110 – Dias letivos 

JULHO 4 dias letivos 
5 Fechamento dos diários de classe on-line e envio para Secretaria Acadêmica 

07/07 a 20/07 2º PERÍODO da rematrícula para o semestre 2025.2 
08/07 a 20/07 1º PERÍODO de reajustes de matrícula (período para ajustes e alteração de plano de 

estudos em curso) 
11 10h - Reunião do corpo técnico-administrativo com as Direções 
14 Início das aulas do curso de Pós-graduação em Governança Eclesial (turma I e II) 
16 Reunião CG 

21/07 a 25/07 Formação Continuada Docente 
22/07 a 04/08 Período de matrícula dos discentes em unidades curriculares isoladas 
22/07 a 04/08 Período para inscrição do Processo Seletivo para preenchimento de vagas 

remanescentes 
24 Prazo máximo para liberação, pela Coordenação do Curso, dos planos de ensino no 

sistema acadêmico 
28 Início do semestre letivo 2025.2 

  
AGOSTO 26 dias letivos 

05 14h30 - Reunião CPA 
05 a 12/08 Bancas de Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso 

06/08 a 20/08 
2º PERÍODO de reajustes de matrícula (período para ajustes e alteração de plano de 
estudos em curso) 

8 Aniversário da criação do DAT (08/08/1976) 

8 
09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e 
Acadêmica e formação continuada 

11 Publicação do edital de Seleção dos Projetos de Pesquisa 2025-2026 
12 20h às 21h30 - Ano do Jubileu: Conferência “Jubileu dos Catequistas” 
13 Reunião CG 

14/08 a 16/08 Disciplina Optativa (intensivo) - “Semiótica” 
20 9h - Reunião dos Formadores com a FACASC 

28/08 a 30/08 Disciplina Optativa (intensivo) - “Semiótica” 
 

SETEMBRO 26 dias letivos 
2 Roda de conversa 

06/09 a 20/09 3º PERÍODO de reajustes de matrícula (período para ajustes e alteração de plano de 
estudos em curso) 

7 Feriado nacional (Independência do Brasil) 
10 14h30 - Reunião Comissão Editorial da RET 

12 
09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e 
Acadêmica 

16 14h30 - Reunião CPA 
17 Reunião CG 
19 09h30 - Conferência sobre a “Carta aos Romanos” 
25 14h30 - Reunião CONSUPE 
30 Data limite para trancamento de matrícula de 2025.2 

  
OUTUBRO 26 dias letivos 

01/10 a 09/10 Autoavaliação Institucional 2025.2 



 
NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO  

 

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA 
    
  

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23 
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil 

     

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br 
 

 
 

10 
09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e 
Acadêmica E formação continuada 

12 Feriado nacional (Nossa Senhora Aparecida) 

13 
Recesso escolar e técnico-administrativo (antecipação do dia do auxiliar administrativo e 
do professor) 

16 14h30 - Reunião do NDE do Curso de Teologia 
20 Envio do quadro de horários à Secretaria Acadêmica, para matrícula em 2025.2 

20/10 a 22/10 Semana de Iniciação Científica / Concurso de Poesia e Noite Cultural do DAT 
22 Reunião CG 
28 14h30 - Reunião CPA 

  
NOVEMBRO 22 dias letivos 

2 Feriado nacional (Finados) 
4 20h às 21h30 - Ano do Jubileu - Conferência “Jubileu dos Pobres” 

10 Lançamento do edital para Processo Seletivo 2026 do Curso de Teologia 
11 14h30 - Reunião Colegiado do Curso de Teologia 

14 
09h30 - Reunião do corpo técnico-administrativo com Direções Administrativa e 
Acadêmica 

15 Feriado nacional (Proclamação da República) 
19 Reunião CG 
19 14h30 - Reunião Comissão Editorial da RET 
19 9h - Reunião dos Formadores com a FACASC 
20 Feriado nacional (Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra) 
20 Passeio do DAT 
21 Recesso escolar e técnico-administrativo 

23 
Prazo final para inclusão das Atividades Complementares no sistema acadêmico para os 
formandos do semestre 

24/11 a 13/12 Período de rematrícula para o semestre 2026.1 
26 Prova do Exame Nacional dos Estudantes (ENADE 2025) 
27 14h30 - Reunião CONSUPE 

  
DEZEMBRO 6 dias letivos 

3 Reunião CG. 
4 Celebração Eucarística do encerramento das aulas 
5 Exame De Universa Theologia (8º fase) 

6 
Encerramento das aulas do 2° semestre e publicação das notas nos diários de classe 
on-line 

08/12 e 09/12 Exames de recuperação do 2º semestre (prazo para aplicação e lançamento das notas) 

10 
Liberação dos diários de classe on-line, para o preenchimento pelos docentes, para o 
semestre de 2026.1 

12 Reunião do corpo técnico-administrativo com as Direções 
13 Fechamento dos diários de classe on-line e envio à Secretaria Acadêmica 
13 Término do semestre letivo 2025.2 
15 Início das férias coletivas do corpo docente (15/12 a 13/01/2026) 

22 a 24 e 26 Recesso técnico-administrativo 
29 Início das férias coletivas do corpo técnico-administrativo (22/12 a 12/01/2026) 
30 Aniversário de Credenciamento da FACASC (30/12/2011) 

*CONSUPE: Conselho Superior 
*CPA: Comissão Própria de Avaliação 
*CEP: Comitê de Ética em Pesquisa 
*DAT: Diretório Acadêmico de Teologia 
*NDE: Núcleo Docente Estruturante 
*CG: Conselho Gestor 
*RET: Revista Encontros Teológicos 


		2024-12-10T15:31:46-0300




